

Consultas Realizadas

Licitación 486766 - ADQUISICION DE TINTAS Y TONER

Consulta 1 - Lote 1 Toner para impresora HP

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2026
Solicitamos respetuosamente a la Convocante solicitar en la especificación técnica, toner con rendimiento estándares, debido que localmente los insumos de alto rendimiento no se consiguen con facilidad, ademas los precios referenciales publicados en los antecedentes de costos, figuran toner ejemplo: CE285A, 202A que son de rendimientos estándar, así como también los precios referenciales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2026
Adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. La denominación "alto rendimiento" contenida en las especificaciones técnicas de la Convocante hace referencia al rendimiento estándar óptimo que ofrecen los cartuchos de tóner habituales del mercado local (tales como los modelos CE285A, CF202A y equivalentes indicados en los antecedentes de costos) y no a insumos de capacidades especiales o ultra alta capacidad (tipo XXL). En consecuencia, los tóners con rendimiento estándar que cumplan con las especificaciones técnicas solicitadas son plenamente aceptados y se adecuan a lo requerido en el PBC, por lo que los oferentes deberán formular sus propuestas económicas e insumos conforme a dichos parámetros.		

Consulta 2 - Documentación requerida. Sección Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2026
Atendiendo a que en el presente llamado se solicitan insumos destinados a diferentes equipos y marcas, consultamos y sugerimos a la convocante documentación del fabricante de los equipos con la que podrán evaluar y corroborar la compatibilidad, calidad y adecuado rendimiento de los insumos ofertados, sugerimos incluir este punto en el PBC. Dicho documento, constancia o certificación constituirá un respaldo técnico válido, además considerar que el fabricante del equipo es el único que puede avalar la compatibilidad y desempeño de los insumos, permitiendo así a la convocante asegurar la adquisición de productos que cumplan con los estándares de calidad requeridos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2026
Se han realizado los ajustes en el PBC.		